PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа  по делу об административном правонарушении

№А-104-02/2014
18 марта 2014  года                                                                                                                   г. Владимир

Я,   заместитель руководителя Владимирского УФАС России «-----»,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении №  А-104-02/2014,  возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «Формат СК», «-----» в присутствии директора ООО «Формат СК»
УСТАНОВИЛ:
Сотрудниками Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – Управление, антимонопольный орган) в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»)   установлен факт размещения наружной рекламы (рекламная конструкция  по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; рекламная конструкция по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А)  следующего содержания:  «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости.  www.Novostroyka33».

В содержании рассматриваемой рекламы объектом рекламирования выступает строящееся жилье в многоквартирном доме в мкр. Юрьевец на пересечении ул. Михалькова и ул. Ноябрьской.  При этом в рекламе присутствует предложение о продаже такого жилья – «продажа на ранней стадии строительства по низким ценам».

 Часть 2 статьи  1 Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ (ред. от 23.07.2013) "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"  предусматривает, что привлечение денежных средств граждан, связанное с возникающим у граждан правом собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлечения таких денежных средств граждан не введены в эксплуатацию в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности (далее - привлечение денежных средств граждан для строительства), допускается только:

1) на основании договора участия в долевом строительстве;

2) путем выпуска эмитентом, имеющим в собственности или на праве аренды, праве субаренды земельный участок и получившим в установленном порядке разрешение на строительство на этом земельном участке многоквартирного дома, облигаций особого вида - жилищных сертификатов, закрепляющих право их владельцев на получение от эмитента жилых помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах;

3) жилищно-строительными и жилищными накопительными кооперативами в соответствии с федеральными законами, регулирующими деятельность таких кооперативов.

Часть 2.1. статьи 1  № 214-ФЗ запрещает  привлечение денежных средств граждан для строительства в нарушение требований, установленных частью 2 настоящей статьи.

 Согласно части 6 статьи 28 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, связанная с привлечением денежных средств физических лиц для строительства жилья, за исключением рекламы, связанной с привлечением денежных средств на основании договора участия в долевом строительстве, рекламы жилищных и жилищно-строительных кооперативов, рекламы, связанной с привлечением и использованием жилищными накопительными кооперативами денежных средств физических лиц на приобретение жилых помещений.

Таким образом, указанная реклама связана с привлечением денежных средств участников долевого строительства для создания многоквартирного дома и, следовательно,  содержание такой рекламы должно соответствовать требованиям части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» -  реклама, связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, должна содержать сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной федеральным законом.

Реклама - «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости. Novostroyka33»,  размещенная на наружных рекламных конструкциях по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А,- не содержит  сведений о способе и  месте получения проектной декларации, что нарушает требования части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

По описанным выше  фактам сотрудником Управления составлены  акты осмотра наружных рекламных конструкций от 07 ноября 2013  года с приложением 4-х черно-белых фотографий.

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  ответственность за нарушение требований части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе»  возложена на рекламораспространителя (лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств – пункт 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Как было установлено сотрудниками антимонопольного органа, наружные рекламные конструкции по адресу: 1) г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; 2) г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А,- принадлежат ООО «Формат СК», «-------»
 По данному факту  22 ноября 2013 года  Управлением возбуждено производство по делу № Р-658-02/2013 по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе.

Решением Комиссии УФАС по Владимирской области по рассмотрению  дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации  по делу № Р-658-02/2013  от 25 декабря 2013 года  была  признана ненадлежащей реклама  «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости. «-----» www.Novostroyka33» , размещенная  на наружных рекламных  конструкциях  по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А),  поскольку она нарушает требования части 7 статьи 5 части  7 статьи 28 Федерального Закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», а именно не указаны сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной федеральным законом
Комиссией  при рассмотрении дела № Р-658-02/2013  было установлено, что  рекламораспространителем указанной рекламы выступил генеральный директор ООО «Формат СК», «--------»
В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ  «О рекламе»  реклама, не соответствующая требования законодательства РФ, является ненадлежащей. Ненадлежащая реклама не допускается.

Распространение  ненадлежащей рекламы  образует состав административного  правонарушения,  предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  -  нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 5 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
  Указанные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что противоправные действия  директора ООО «Формат СК» «------» образуют состав  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 14.3 КоАП РФ – нарушение рекламораспространителем законодательства РФ о рекламе.

             На рассмотрении дела № А-104-02/2014 присутствовал директор ООО «Формат СК»   «---»  По указанным фактам, пояснений «----» не представил.

               Исследовав материалы дела  об административном правонарушении  № А-104-02/2014, уполномоченное должностное лицо Владимирского УФАС России, рассматривающее настоящее дело, приходит к следующим выводам.

 Наружная  реклама (рекламная конструкция  по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; рекламная конструкция по адресу: г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А)  следующего содержания:  «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости. «----» www.Novostroyka33»,  была размещена  на основании договора №113/2013 от 20 октября 2013 года  между ООО «Формат СК»,   «---» и индивидуальным предпринимателем «-----».

В содержании рассматриваемой рекламы объектом рекламирования выступает строящееся жилье в многоквартирном доме в мкр. Юрьевец на пересечении ул. Михалькова и ул. Ноябрьской.  При этом в рекламе присутствует предложение о продаже такого жилья – «продажа на ранней стадии строительства по низким ценам».  Текст рекламы не содержит  сведений о способе и  месте получения проектной декларации, что нарушает требования части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

На основании изложенного,  наружная  реклама, размещенная на наружных рекламных конструкциях  по адресу: 1) г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; 2)  г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А),   следующего содержания:  «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости. «----». www.Novostroyka33», являться ненадлежащей, поскольку ее содержание не соответствует требованиям  части 7 статьи 5 и части 7 статьи 28 Закона о рекламе, а именно не указаны сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной федеральным законом

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  ответственность за нарушение требований части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе»  возложена на рекламораспространителя (лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств – пункт 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

    Размещение  ненадлежащей рекламы, то есть рекламы не соответствующей требованиям части 7 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»      образует состав административного  правонарушения,  предусмотренного частью 1  статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение рекламораспространителем законодательства о рекламе, -  влечет наложение административного штрафа на  должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей.
Объективных обстоятельств, делавших невозможным выполнение  директором ООО «Формат СК» - «----» требований ФЗ «О рекламе» и недопущения  совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, не усматривается.

  Оснований для признания указанного правонарушения, совершенного  директором ООО «Формат СК» - «----»    малозначительным, должностное лицо Владимирского УФАС России не находит. Согласно пункту 18.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10  « О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях.

   К обстоятельствам, смягчающим  административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, должностное лицо относит следующие обстоятельства – добровольное исполнение ООО «Формат СК» до вынесения постановления  по делу об административном правонарушении предписания об устранении допущенного нарушения  (письмо вх. № 81 от 10.01.2014 г.).
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено.

    При назначении административного наказания учтены фактические обстоятельства совершения  директором ООО «Формат СК» - «-----»  административного правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных статьей  4.3 КоАП РФ.

Допущенных при производстве по делу об административном правонарушении нарушений процессуальных требований, установленных КоАП РФ, последствием которых явилось необеспечение лицу, в отношении которого  возбуждено рассматриваемое дело, гарантий, предусмотренных КоАП РФ, не установлено.

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные КоАП РФ, соблюдены.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в действиях директора ООО «Формат СК»  по распространению ненадлежащей рекламы (рекламы не соответствующей требованиям части 7 статьи 28 Закона о рекламе) на наружных рекламных конструкциях  по адресу: 1) г. Владимир, проспект Строителей, рядом  с домом  № 6»А» по улице Белоконская, № конструкции 56В; 2)  г. Владимир, проспект Строителей, рядом с домом №46 Г,  № конструкции 3518А),   следующего содержания:  «Строящийся кирпичный дом мкр. Юрьевец (пересечение ул. Михалькова и ул. Ноябрьская). Генеральный подрядчик ООО СК «МЕК». Продажа на ранней стадии строительства по низким ценам. Принцип Плюс. Агентство недвижимости. «-----» www.Novostroyka33».
  Объект правонарушения - общественные отношения, возникающие в процессе  производства, размещения и распространения  рекламы на рынках товаров, работ, услуг.

           Субъект правонарушения – директор ООО «Формат СК» - «-----»
            Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме  неосторожности.

Время совершения административного правонарушения – ноябрь  2013г.

Место совершения административного правонарушения -  г. Владимир,  Владимирской области
Руководствуясь статьями  23.48, 29.9,  2.4  а также частью 1 статьи  14.3,  статьями 4.5,  29.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Формат СК», «---» виновным  в совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  частью 1  статьи  14.3 КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре  тысячи) рублей.
Сумму штрафа надлежит уплатить в федеральный бюджет  по следующим банковским реквизитам:

Получатель: УФК по Владимирской области (Владимирское УФАС России)

ИНН: 3328101887

КПП: 332901001

Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Владимирской области г. Владимир

Р/с: 40101810800000010002

БИК: 041708001

Статус: 08 (плательщики иных обязательных платежей)

Код платежа: 161 1 16 26000 01 6000 140

ОКАТО: 17401000000

Назначение платежа: Штраф за нарушение рекламного законодательства по постановлению № А-104-02/2014
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

   В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

  Заместитель руководителя   управления                                                                        «-----»